
     
               

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( Art. 183 comma 7° d.lgs.267/2000) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                   Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune  in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi, nonché sul 

sito web www. comune.alcamo.tp.it. 
 

Alcamo, lì______________ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                        Dr. Cristofaro Ricupati  
  

            

 

Prot. Avv. 296/2016 

    

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

 

PROT. N. 6336 DEL 23/03/2016 

 

    CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE Dl TRAPANI 

     
 

AVVOCATURA COMUNALE 
 

******* 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

 
N. 543   DEL 01/04/2016 

 

 
Oggetto: istituzione nuovo capitolo – storno somme - Impegno di spesa e liquidazione 

onorario C.T.U. ing. Giacinto Pitò - causa civile n.r.g. 1108/2014 – Renda 

Francesca c/Comune di Alcamo – Giudice di Pace di Alcamo.  

 

 

 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO 

 

        



L’anno duemilasedici, il giorno ventitre del mese di marzo, il Dirigente dell’Avvocatura 

Comunale adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: istituzione nuovo 

capitolo – storno somme - Impegno di spesa e liquidazione onorario C.T.U. ing. 

Giacinto Pitò - causa civile n.r.g. 1108/2014 – Renda Francesca c/Comune di Alcamo 

– Giudice di Pace di Alcamo. – Premesso: 

 

- la lite incoata dalla sig.ra Renda Francesca c/ Comune di Alcamo dinanzi il Giudice di 

Pace di Alcamo ed iscritta al n.r.g. 1108/2014; 

- che il Giudice avv. Paolo Tesoriere, con riferimento alla causa n.r.g. 1108/2014 vertente tra 

la sig.ra Renda Francesca e il Comune di Alcamo, ha disposto con decreto del 10/12/2015 la 

liquidazione C.T.U. in favore dell’ing. Giacinto Pitò con studio sito in Alcamo in via Pietro 

Lombardo n. 36;   

- che l’importo, posto a carico dell’Amministrazione convenuta, è pari ad € 545,53, di cui 

495,53 per onorario ed € 50,00 per spese, oltre iva e cassa previdenza, dal quale vanno 

detratti gli acconti precedenti; 

- che con determinazione dirigenziale n. 2065 del 10/12/2015 si è provveduto all’impegno di 

spesa e alla liquidazione della somma di € 317,20  iva e cpa incluse, giusta fattura  

elettronica n. E05/2015 del 22/09/2015 -  prot. n. 41913 del 24/09/2015, in acconto per la 

CTU espletata nel procedimento di cui sopra- giusta decreto di liquidazione del Giudice del 

14/09/2015; 

- che il professionista ha emesso fattura elettronica n. E01/2016 del 02/01/2016 -  per € 

374,97 (incluso di cassa di previdenza e iva); 

- vista l’allegata istanza di liquidazione del Giudice avv. Paolo Tesoriere del 10/12/2015; 

- vista l’allegata certificazione Durc del 27/01/2016 dalla quale si evince la regolarità 

contributiva; 

- vista l’allegata dichiarazione del conto corrente dedicato; 

- considerato che, al fine di attribuire la corretta codifica di transazione elementare alla spesa 

di cui al presente atto, è necessario procedere all’istituzione nel bilancio di esercizio 

(provvisorio) 2016 di un nuovo capitolo 112630/11 denominato “prestazioni professionali e 

specialistiche” codice di classificazione 01.02.1.103 - cod. IV livello 1.03.02.11 codice di 

transazione elementare 1.03.02.11.004 del bilancio esercizio finanziario provvisorio 

mediante storno dello stanziamento pari ad € 374,97 dal capitolo 112630 “Prestazioni 

professionali ed acquisizioni di servizi per l’Ufficio legale”; 

- ritenuto, pertanto, con la presente determinazione, dovere impegnare la complessiva somma 

di € 374,97, con imputazione al cap. 112630/11 denominato “prestazioni professionali e 

specialistiche” codice di classificazione 01.02.1.103 - cod. IV livello 1.03.02.11 codice di 

transazione elementare 1.03.02.11.004 (perizie) del bilancio esercizio finanziario provvisorio  

- che giusta istanza del Giudice è necessario dovere provvedere, contestualmente e con il 

medesimo provvedimento, alla liquidazione della somma di € 374,97, prelevando dal cap. 

112630/11 denominato “prestazioni professionali e specialistiche” codice di classificazione 

01.02.1.103 - cod. IV livello 1.03.02.11 codice di transazione elementare 1.03.02.11.004 del 

bilancio esercizio finanziario provvisorio; 

- visto l’art. 163 comma 2 del T.U.E.L. 267/2000 che disciplina il regime delle spese nelle 

more dell’approvazione del bilancio di previsione ed attestato che la presente spesa, ove non 

assunta, arrecherebbe danno certo all’Ente in termini di maggiori oneri di pagamento;  

- la Delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 

2015/2017;  

- la Delibera del Commissario Straordinario n.32 del 04/02/2016 di approvazione provvisoria 

del Piano Esecutivo di Gestione 2016; 

- lo Statuto Comunale; 

- il decreto del 28/10/2015 che proroga l’approvazione  del Bilancio 2016/2018 al 31/03/2016; 

- il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Per le ragioni tutte, in fatto e diritto spiegate in premessa, richiedere al Responsabile del 

Servizio finanziario, ai sensi di quanto previsto al punto e) della deliberazione commissariale 

n. 32 del 04/02/2016, l’istituzione del cap. 112630/11 denominato “prestazioni professionali e 

specialistiche” codice di classificazione 01.02.1.103 - cod. IV livello 1.03.02.11 codice di 

transazione elementare 1.03.02.11.004 del bilancio esercizio finanziario provvisorio 

mediante storno dello stanziamento pari ad € 374,97 dal capitolo 112630 “Prestazioni 

professionali ed acquisizioni di servizi per l’Ufficio legale;  

- di impegnare e liquidare - giusta allegata istanza del Giudice -  la complessiva somma di € 

374,97 (inclusa di cassa di previdenza e iva), ai sensi  dell’art. 163/2000 comma 2, in favore 

dell’ing. Giacinto Pitò nato a Alcamo il xxxx con studio in via Pietro Lombardo, 32 in 

Alcamo - C.F.: xxx  - giusta fattura n. E01/2016 del 02/01/2016; 

- prelevare la superiore somma dal capitolo 112630/11 “Prestazioni professionali e 

specialistiche” codice di classificazione 01.02.1.103 - cod. IV livello 1.03.02.11 codice di 

transazione elementare 1.03.02.11.004 del bilancio esercizio finanziario provvisorio; 

- di autorizzare il Settore Servizi Finanziari ed il Settore Personale ad emettere mandato di pagamento 

per la complessiva somma di € 374,97 (inclusa di cassa di previdenza e iva) in favore del CTU 

ing. Giacinto Pitò C.F.: xxx - cod. IBAN: xxx;  

- pubblicare nelle forme di rito.  

 

                                                      Il Dirigente l’Avvocatura Comunale 

                                          avvocato Giovanna Mistretta  

 

 

- Si procede alla variazione richiesta nell’ambito del macroaggregato 01.02.1.103 ai sensi di 

quanto disposto al punto e) della deliberazione commissariale n. 32 del 04/02/2016. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

    Dott. Sebastiano Luppino                                   

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 


